
CONCEJO DELIDERANTE USHUAIA
MESA DE ENTRADA LEGISLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

Fecha:
Numero: 	 Fojas:
Expe. N°
Girado:
Recibido:

Le
Concejo Delib rante Ushux

NOTA No 224/2023

LETRA: BMPF — AMO

Ushuaia, 19 de Mayo de 2023.-

ariana	 E.110
Concejal 

P
jo Debbera e de Ushuala

Coneep Deliberante
de l'a Ciudad de

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

"2023 — 40 0 Aniversario de la Restauración de la Democracia"

Señor Presidente
Concejo Deliberante de la Ciudad de Ushuaia
Concejal .luan Carlos Pino.
S.	  	 D.

De mi mayor consideración:

Por medio de la presente me dirijo a Ud. a los efectos
de remitirle el siguiente Proyecto de Resolución para que sea incorporado y tratado en la
Sesión Ordinaria prevista para el día 24 de Mayo del corriente año, en virtud de los
siguientes fundamentos.

El lunes 18 de julio de 1994 a las 9:53, una bomba estalló en la sede de la Asociación de
Mutuales Israelitas Argentinas (AMIA), ubicada en la calle Pasteur 633, en la Ciudad de
Buenos Aires, demoliendo el edificio y dañando seriamente los inmuebles cercanos,
causando la muerte de 85 personas y más de 300 heridos.

En su momento y por iniciativa de este Honorable Concejo Deliberante se propuso y se
llevó a cabo la realización de una pieza recordatoria en homenaje a las víctimas de ese
lamentable atentado.
El mismo fue emplazado en el Espacio Verde lateral al Arroyo Buena Esperanza,
denominación catastral Sección C Macizo 60 y lamentablemente en la actualidad se
encuentra no solo con algunos efectos de deterioro propios del tiempo pero más graves
son los resultados de actos de vandalismo sobre el mismo, tal como puede apreciarse en
las fotografías que se adjuntan como Anexo I.

Por lo expuesto solicito el acompañamiento de mis pares para aprobar el Proyecto de
Resolución que se adjunta.

"Las Istas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



lanaO IEDO
ncejal

Concej a eiiberante de Ushuaia

"2023 — 40 0 Aniversario de la Restauración de la Democracia"

Concejo Defiberante
Ife fa Ciudad de rUskuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo



rlana	 IEDO
oncejal .P.F.

Conc	 eliberan de Ushuaia

"2023 — 40 0 Aniversario de la Restauración de la Democracia"

Concejo Defiberante
de fa Ciudad de Vshuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

"Las Islay Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Concejo Defiberante
de fa Ciudad de Vskuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

"2023 — 40° Aniversario de la Restauración de la Democracia"

EL CONCE30 DELIBERANTE

DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTICULO 1°.- REQUERIR al Departamento Ejecutivo Municipal que a través del área
que corresponda proceda a la reparación y puesta en valor del monumento y placa
recordatoria por las víctimas de la AMIA (Asociación Mutual Israelita Argentina)
emplazada en el Espacio Verde próximo al Arroyo Buena Esperanza cuya denominación
catastral es Sección C Macizo 60.

ARTICULO 2°.- De forma.-

arlana 0 IEDO
Concejal .P.F.

0711	 Debberant de Ushuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

